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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,878,704 4,480,450 398,254

1.중앙정부이전수입 206,608 173,400 33,208

1.국고보조금 206,608 173,400 33,208

1.국고보조금 206,608 173,400 33,208

1.국고보조금 206,608 173,400 33,208
(성립전_2추)직업교육운영(기술인력육성) : 

10,408,000원 * 1교=
10,408,000

(성립전_2추)직업교육운영(중소기업 특성화고 

인력양성사업) : 22,800,000원 * 1교=
22,800,000

2.지방자치단체이전수입 77,526 91,100 -13,574

1.비법정이전수입 28,906 42,480 -13,574

1.기초지방자치단체전입금 28,906 42,480 -13,574

1.급식비보조금(기초) 28,906 42,480 -13,574
기숙사 급식비 지원사업 : 경정 28,906,000원-

 기정 42,480,000원=
-13,574,000

2.교육경비보조금 48,620 48,620 0

1.기초지방자치단체전입금 48,620 48,620 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 48,620 48,620 0

3.지방교육자치단체이전수입 4,589,770 4,208,250 381,520

1.교육비특별회계전입금수입 4,589,770 4,208,250 381,520

1.사립학교보조금수입 4,589,770 4,208,250 381,520

1.인건비재정결함보조금 2,750,080 2,764,034 -13,954
인건비재정결함보조금 : -358,613,000원 * 1교

 =
-358,613,000

인건비재정결함보조금 : 344,659,000원 * 1교 

=
344,659,000

2.운영비재정결함보조금 466,323 443,100 23,223 운영비재정결함보조금 : 23,223,000원 * 1교 = 23,223,000

3.목적사업비보조금 1,166,772 787,873 378,899 냉난방시설개선 : -121,267,000원 * 1교 = -121,267,000

급식종사원인건비 : -42,000원 * 1교 = -42,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 2,048,000원 

* 1교 =
2,048,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 12,083,000원

 * 1교 =
12,083,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 38,956,000원

 * 1교 =
38,956,000

(성립전_2추)기숙사사감 맞춤형복지비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)기숙사 사감 인건비 : 1,104,000

원 * 1교 =
1,104,000

(성립전_2추)기숙사 사감 인건비 : 3,124,000

원 * 1교 =
3,124,000

(성립전_2추)기숙사 운영비지원금 : 1,629,000

원 * 1교 =
1,629,000
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교직원맞춤형복지비 : -453,000원 * 1교 = -453,000

급식재료(친환경농산물)구입 : -254,000원 * 1

교 =
-254,000

코로나19 방역활동도우미지원 : -217,000원 * 

1교 =
-217,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동도우미지원 : 

3,421,000원 * 1교 =
3,421,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동도우미지원 : 

1,034,000원 * 1교 =
1,034,000

(성립전_2추)직업계고실험실습실안전보건관리

 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)직업계고실험실습실안전보건관리

 : 8,450,000원 * 1교 =
8,450,000

기능경기대회운영지원 : -2,000,000원 * 1교 = -2,000,000

(성립전_2추)진로체험프로그램운영 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(성립전_2추)직업계고학점제준비학교 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)NCS국가직무능력표준교육과정 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

NCS국가직무능력표준교육과정 : -1,100,000원 

* 1교 =
-1,100,000

특성화고꿈끼움성장지원 : -1,680,000원 * 1교

 =
-1,680,000

(성립전_2추)그린스마트미래학교 사업 : 

271,788,000원 * 1교 =
271,788,000

(성립전_2추)책꾸러미지원사업 : 7,760,000원 

* 1교 =
7,760,000

(성립전_2추)코로나19 방역비 : 3,900,000원 *

 1교 =
3,900,000

(성립전_2추)2학기코로나19 대응 단기인력 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_2추)2학기코로나19 대응 단기인력 : 

3,032,000원 * 1교 =
3,032,000

(성립전_2추)학교급식기구비 : 890,000원 * 1

교 =
890,000

(성립전_2추)기능인재한마당 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

5,290,000원 * 1교 =
5,290,000

학교시설교육환경개선 : 40,000,000원 * 1교 = 40,000,000

(성립전_2추)학교급식기구구입 : 25,130,000원

 * 1교 =
25,130,000

급식종사원 인건비 : 40,441,000원 * 1교 = 40,441,000

22학년도교과서지원 : 11,852,000원 * 1교 = 11,852,000

4.급식비지원금 124,257 119,098 5,159 무상급식비지원 : 5,159,000원 * 1교 = 5,159,000

5.방과후학교활동비지원금 20,539 37,800 -17,261
저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

-17,261,000원 * 1교 =
-17,261,000
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6.현장체험학습비지원금 29,036 29,036 0

7.교과서비지원금 1,419 1,580 -161 고등학교교과서무상지원 : -161,000원 * 1교 = -161,000

8.기숙사비지원금 11,550 5,929 5,621
(성립전_2추)기숙사 사배자지원금 : 5,621,000

원 * 1교 =
5,621,000

9.교복구입지원금 19,794 19,800 -6 교복구입지원금 : -6,000원 * 1교 = -6,000

4.기타이전수입 4,800 7,700 -2,900

1.사학법인이전수입 4,500 7,000 -2,500

1.법인법정부담금 4,500 7,000 -2,500

1.법인법정부담금 4,500 7,000 -2,500
법인법정부담금 : 경정 4,500,000원- 기정 

7,000,000원=
-2,500,000

2.기타공공이전수입 300 700 -400

1.기타공공지원금 300 700 -400

1.기타공공지원금 300 700 -400
전국기능경기대회훈련비(기타) : 경정 300,000

원- 기정 700,000원=
-400,000

2.자체수입 100,390 109,421 -9,031

1.학부모부담수입 91,736 105,289 -13,553

1.수익자부담수입 91,736 105,289 -13,553

1.급식비 50,515 54,294 -3,779

1.급식비 47,902 51,438 -3,536
교직원 중식비 : 경정 20,737,000원 - 기정 

21,376,000원=
-639,000

기숙사 조석식비 : 경정 27,165,000원- 기정 

30,062,000원=
-2,897,000

2.우유급식비 2,613 2,856 -243
우유 급식비 : 경정 2,613,000원- 기정 

2,856,000원=
-243,000

2.졸업앨범비 2,688 2,928 -240

1.졸업앨범비 2,688 2,928 -240
졸업앨범비 : 경정 2,688,000원- 기정 

2,928,000원=
-240,000

3.기숙사비 30,355 38,925 -8,570

1.기숙사비 30,355 38,925 -8,570
기숙사 운영비 : 경정 30,355,000원- 기정 

38,925,000원=
-8,570,000

4.교복구입비 8,178 9,142 -964

1.교복구입비 8,178 9,142 -964
교복구입비 : 경정 8,178,000원- 기정 

9,142,000원=
-964,000

2.행정활동수입 8,654 4,132 4,522

1.사용료및수수료 319 200 119

1.사용료및수수료 319 200 119

1.사용료 319 200 119
학교시설사용료 : 경정 319,000원- 기정 

200,000원=
119,000

3유영준 2022년 02월 11일 16시 01분 27초 전라북도교육청 남원제일고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 2,118 600 1,518

1.자산매각대 2,118 600 1,518

1.자산매각대 2,118 600 1,518
비품매각대 : 경정 2,118,000원- 기정 600,000

원 =
1,518,000

3.기타행정활동수입 6,217 3,332 2,885

1.이자수입 2,327 1,000 1,327

1.이자수입 2,327 1,000 1,327
이자수입 : 경정 2,327,000원- 기정 1,000,000

원=
1,327,000

2.기타행정활동수입 3,890 2,332 1,558

1.기타행정활동수입 3,890 2,332 1,558
기타행정활동수입 : 경정 3,558,000원- 기정 

2,000,000원=
1,558,000

3.기타수입 63,280 63,280 0

1.전년도이월금 63,280 63,280 0

1.순세계잉여금 62,436 62,436 0

1.순세계잉여금 62,436 62,436 0

1.순세계잉여금 62,436 62,436 0

2.정산대상재원사용잔액 844 844 0

1.정산대상재원사용잔액 844 844 0

1.정산대상재원사용잔액 844 844 0

세입합계 5,042,374 4,653,151 389,223
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